

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie. zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—

Numery zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wierz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów.
upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Widmo reakcji w Niemczech.

Jakkolwiek dyskusja publicystyczna nad znaczeniem i doniosłością przemówienia cesarza Wilhelma II na uczcie gwardyjskiej w Berlinie nie ustaje, to przecież coraz więcej ustala się przekonanie, że ono nie miało na celu ponowienia w parlamencie niemieckim projektów ustawodawczych wyjątkowych. W każdym razie staje się coraz mniej wątpliwą rzeczą, że gdyby nawet rząd miał pomyśleć o powtórzeniu ustawy przewrotu, widoki na przeprowadzenie jej również są niepewne, albo raczej nikłe i nieprawdopodobne, jak przy pierwszej próbie. Ustala się zatem coraz więcej przekonanie, a może przyczyni się do niego i rodzaj interpretacji autentycznej, jaką cesarz uważał za właściwe dać pierwotnemu swojemu orzeczeniu na bankiecie szczecińskim, że w łonie rządu Rzeszy niemieckiej nie było i nie ma też ochoty i skłonności do ponowienia próby. Trudnym też było w obecnym składzie parlamentu wymyślić ustawę wyjątkową, na którąby się większość tej korporacji zgodziła.

Natomiast wysuwa się myśl, ażeby to, czego nie można przeprowadzić w parlamencie niemieckim, przeprzeć w Sejmie pruskim, którego skład dla wszelkich pomysłów i projektów wyjątkowych i ograniczających i ścieśniających swobody polityczne, o wiele jest korzystniejszym, aniżeli parlamentu. Głoszą nawet, że w ministerstwie spraw wewnętrznych pruskim rozpoczęto już w tej mierze prace przygotowawcze, których celem miałyby być ułożenie projektu do ustawy antysocjalistycznej.

Kölnische Ztg., chlubiąca się dobrimi informacjami, oświadcza w tym względzie, że rząd Rzeszy zaniechał zamiaru wystąpienia z projektami ustawodawczymi ku zwalczaniu socjalnej demokracji. Natomiast w pruskim ministerstwie spraw wewnętrznych pracują już nad projektem, mającym służyć temu celowi, który niebawem przedłożony zostanie Sejmowi pruskiemu. — Wprawdzie projekt ten do tej pory nie jest ściśle określony, ale przypuszczać można, że obracać się on będzie około zmiany pruskich ustaw, dotyczących swobody stowarzyszenia się.

Na pierwszy rzut oka, wiadomość *Köln. Ztg.*, wydawać się może nieuzasadnioną. Nietylko bowiem Sejm pruski, t. j. Izba poselska, a jeszcze mniej Izba panów, liczą posłów i członków, lub też stronnictwo socjalistyczne, albo nawet takie osobistości, które o przekonania stronnictwo-socjalistyczne podejrywaćby można, ale nadto i to uważać można za wzgląd większej wagi, ustawodawstwo Stowarzyszeń dotyczące, według przepisów konstytucji niemieckiej, należy do kompetencji Rzeszy i parlamentu i winno być jednolicie przez całe Niemcy uregulowanym.

Tymczasem przecież względ pierwszy służyć może chyba za podjętą do praw wyjątkowych z tej prostej przyczyny, że właśnie w parlamencie stronnictwo socjalistyczne, liczące obecnie 35 członków, w kombinacjach i głosowaniach parlamentarnych wcale poważnym jest odłamem, z którym niejednokrotnie liczyć się należy, względ, który w Sejmie pruskim wcale nie istnieje. Co do drugiego zaś, t. j. kompetencji prawodawczej, to nie nazbyt krzepiąca z tego źródła spływać może otucha.

Jakkolwiek zasadniczym bowiem jest zastrzeżenie konstytucji niemieckiej, zawierające poręczenie swobody stowarzyszenia się i warujące uregulowanie jej prawodawstwu Rzeszy, to przecież pozostaje ono, jak i inne podobne tak w konstytucji pruskiej, jak konstytucji Rzeszy, czysto teoretycznym aż do czasu, gdzie ustawa poszczególna uchwaloną i zaprowadzoną zostanie. Obe-

nie zaś i do czasu, aż to nastąpi, obowiązują w poszczególnych państwach istniejące ustawy specjalne.

Z prawnej i logicznej konsekwencji zastrzeżenia powyższego wynikałoby, że zmiany tych ustaw należałoby uważać za niedozwolone, jako wkraczające w konstytucję Rzeszy, a że każdy pomysł zmiany w tym względzie pociągałby za sobą konieczność odniesienia się do zastrzeżenia konstytucji niemieckiej, a zatem zasadnicze i jednolite uregulowanie kwestji przez prawodawstwo Rzeszy.

Tymczasem mało jest widoków, ażeby rząd pruski oglądał się na te właśnie względy i wywody, jeżeli mu postępowanie odmienne wyda się dogodniejszym i do zamierzonych celów prościej prowadzącym.

Być może, że i pogłoska, której wyraz daje *Kölnische Ztg.* jest tylko wyrazem tych stronnictw i polityków, którzy w jakikolwiek sposób radziby dojść do nowej ustawy przewrotu, a gdy przedsięwzięcie podobne w parlamencie niemieckim zdaje się być wykluczonym, zwracają oczy i usiłowania swoje ku Sejmowi pruskiemu, gdzie na skuteczniejsze liczyć mogą poparcie.

Jeżeli przytem zwracają je rzekomo wyłącznie przeciw socjalistom, to przecież o tem pamiętać trzeba, że ponowne ścieśnienie swobody stowarzyszenia się, jakiego wbrew zasadniczemu zastrzeżeniu konstytucji dokonała już obowiązująca ustawa z dnia 11-go marca roku 1850, nie tylko stowarzyszeniom socjalistycznym, ale zagrażałoby swobodzie stowarzyszenia w ogóle. W praktyce władz policyjnych i administracyjnych, prokuratorji i sądownictwa nawet, wszelkie stowarzyszenia, któreby były nie pomyślnie panujących czasowo prądów politycznych, mogłyby się znaleźć i znalazłyby się z gruntu zwichnięte i bez wyjątku zależne od dowolności władz policyjnych i administracyjnych.

Rozprawy nad niedoszłą ustawą przewrotu, tak szczegółowe i bardzo wszechstronne w komisji, jak i w pełni parlamentu przekończyły, a przynajmniej przekonać powinny były każdego nieuprzedzonego i rozważnego polityka, że jakiegobądź ustawy wyjątkowe, niebezpiecznymi są dla swobód obywatelskich w ogóle, a nie dającymi żadnych gwarancji skuteczności swojej w celu zamierzonym. Ale o wiele groźniejszą byłaby ustawa godząca w jedno z kardynalnych praw obywatelskich i konstytucyjnych, chociażby rzekomo miała być wyjątkową tylko dla pewnej części ludności, lub stronnictwa politycznego. Nieuchronnie stałaby się ona wyjątkową dla każdego stronnictwa i przekonania politycznego, w miarę tego, ktoby był w możności posługiwania się nią według własnych widoków i woli. Nawet i w obecnym składzie swoim Sejm pruski, nie zdecydowałby się jak sądzimy, na uchwalenie podobnej ustawy i dla tego musimy, że wieści w tym kierunku się pojawiające, są tylko próbnymi, a że one zamilkną i o wnoszeniu projektów podobnych i mowy nie będzie, jeżeli opinja powszechna pomysły podobne potępi tak, jak na to zasługują.

W A L K A.

Wiedeń d. 13 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Wyżej i burzliwiej nie mogą w żaden sposób bić fale agitacji wyborczej, aniżeli obecnie w Wiedniu, gdyż przyszłoby niezawodnie do starcia na pięście między armją chrześcijańskiej demokracji, dowodzoną przez Luegera, a zastępami żydowskiego liberalizmu, których wodzem jest dr Richter, były pierwszy wiceprezy-

dent miasta. Właściwie do mniejszych starć przychodziło już kilka razy, ale były to tylko utarczki, z powodu których żydzi w prasie dużo robili krzyku. Ruch wyborczy dochodzi szczytu, co zresztą jest łatwym do pojęcia, gdyż tylko cztery dni do wyborów, przygotowanych z rozwinięciem całej siły od miesięcy. Rozpoczną się one 17 bm. to jest w przyszły wtorek, mianowicie w trzecim celu wyborczym. Statut miasta Wiednia dzieli wyborców na trzy ciała wyborcze, z których każde wybiera po 46 radnych, razem więc 138. Wybory będą się odbywały w pewnych odstępach czasu. Rozpoczynają się 17, a kończą 30 września. W rozwiązanej Radzie gminnej posiadali antysemita 64, żydowscy liberałowie 62, a „dzikich“ było 12. Do absolutnej większości brakowało antysemitom tylko 5 głosów.

Sądząc po całym ruchu wyborczym i wszelkich innych objawach, nie można wątpić, iż chrześcijańska demokracja zwycięży tamudyczny liberalizm. Zgromadzenia antysemitów są zawsze przeprowadzone, podczas kiedy liberalne świecą regularnie pustkami. Nie lepiej powodzi się posiadającym liberałów Czechom działającym rzekomo na własną rękę i „wolnomyślnym przemysłowcom“, sformowanym przez liberałów, rzekomo w samoistne stronnictwo, a w rzeczywistości tworzących ich filje pod inną tylko nazwą w trzecim celu wyborczym. Czesi mają zadanie przeciwstawianie własnych kandydatów odbierać antysemitom głosy czeskie, a więc roztrzęliwać głosy, a zaś „wolnomyślni“ bałamucić antysemitów wyborców przeciąganiem ich rzekomo do nowego stronnictwa. Zrazu wypierali się liberałowie, a także i „wolnomyślni“ wszelkiej wspólności, ale teraz wyszła już całkiem oliwa na wierzch. We wszystkich bowiem dzielnicach miasta, gdzie „wolnomyślni“ postawili kandydatów — uchwalili liberałowie popierać ich. Ciuciubabka ta jest zbyt niezgrabną, aby mogła ludzi kogokolwiek trzeźwiej myślącego. Mimo tych machinacji i mimo wielkich środków pieniężnych, nie ma stronnictwo żydowsko-liberalne prawie żadnych widoków w trzecim celu wyborczym. Szanse jego są tak złe, iż w niektórych dzielnicach nie stawia wcale kandydatów. Dotychczasowe nawet „fortece liberalizmu“, jak śródmieście i Leopoldstadt są według wyznania własnego dzienników „liberalnych“ bardzo zagrożone, tak, iż wcale możliwą jest rzeczą, że antysemita przesadzą w trzecim celu wyborczym swoich kandydatów we wszystkich dziewiętnastu dzielnicach Wiednia. W drugim celu wyborczym stoją szanse dla antysemitów także bardzo dobrze. Hr. Kielmansegg swoim okólnikiem, wystosowanym do urzędników, nieocenioną oddał antysemitom usługę. Mierzył on gdzieindziej, a trafił zupełnie przeciwnie. Zręcznej ręki nie ma ani hr. Kielmansegg, ani też dr Richter.

W nowych dzielnicach Wiednia mają antysemita także wszelkie szanse i w pierwszym celu wyborczym. Mogą ani zatem posiadać w nowej Radzie miejskiej, nawet 80 mandatów. Strach pomyśleć! byłoby to zburzenie drugiej Jerozolimy.

Ruch przedwyborczy.

Z Rzeszowa piszą do nas: „Niemalże zdziwiła nas notatka, umieszczona w *Dzienniku Polskim* o kandydaturze dra Rosenblatta na posła do Sejmu z miasta Rzeszowa. Chyba większej przykrości nie mógł nam *Dziennik Polski* sprawić, wspominając o tak niesympatycznej dla nas osobistości. Wszak żydów mamy aż do zbytku w Rzeszowie! Nie zawadzi atoli wspomnieć o kandydatach „na serjo“, z którymi ogół obywateli się liczy, ważąc na szali ich zasługi. Do kandydatów takich przez

APTEKA pod złotym Słoniem **E. HELLERA**
i główny skład materiałów aptecznych
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr 22.

MASO NA PIEGI
niezawodny a nieszkodliwy środek przeciw plamom, piegom, opaleniu i t. d.
Cena słoika 50 centów.
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Krajowe Towarzystwo Handlowe

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką
w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ul. Wiślniej)

☛ poleca ☛ **Płótna Korczyńskie i zagraniczne,**
BIELIZNĘ damską, męską, dziecienną i stołową,
☛ **BIELIZNĘ Prof. JÄGERA,**
Szyrtyngi, Oxfordy, drelichy, kretony, batysty, barchany, flanele,
Kasany, Kamgarny, półsukiennka i t. h.,
☛ **WYPRAWY ŚLUBNE,**
KOŁDRY WEŁNIANE i JEDWABNE,

☛ poleca ☛ **Wielki wybór:** bluzek i szlafroków sezon. matinee i pegnoiry,
Halki jedwabne, wełniane i kretonowe,
☛ **KONFEKCJE DZIECINNE,**
☛ **GORSETY** w **WIELKIM WYBORZE**
Szaliki, Chusteczki sznelowe i jedwabne, Chustki na szyję męs. i dams.
Skarpetki i Pończochy dla dorosłych i dzieci,
Parasole i Parasolki, Szelki, Krawaty i t. p.,

☛ wszystko wyborowe, a po możliwie najniższych cenach. ☛

Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

2462 7-20

Smietane, mleko z obszaru dworskiego, litr po 8 centów, dostać można co dzień w sklepie spożywczym **Marji Paryl** w Krakowie, ulica św. Jana pod Nr. 30.

Restauracja w Hotelu Pollera
F. Wójcickiego w Krakowie.
Objad za 1 zlr.
Sobota dnia 14-go Września 1895.
I. Zupa pomidorowa
Rosół z kuskami ptysiow.
Consomme à la Colberg
Vol-au-vent z szczupaka
II. Krokiety z jaj
Grzybki w naleśnikach
Szt. mięsa, sos champion.
Polewica angielska
III. Fricando cielęce szpikow.
Tournedos de mout. s. ber.
Kurczę à la fri assé
Knedle z sliwek
Kaszka z koperkiem
IV. Galaretka owocowa
Ser — owoce — kawa.

TEATR MIEJSKI
w Krakowie.
W Sobotę dnia 14-go b. m.
po raz drugi:
Na bezdrożu
sztuka w 5 aktach i 6 odsł.
Sawiezenskiego.
Początek o godz. 7 1/2, koniec o 10 1/2 wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 9 — 1 i od 3—4 wieczorem.

Zmiana Lokalu.
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że mój
Interes Masarski
przeniosłem
do domu przy ul. Florjańskiej pod Nr. 18.
2577 1 4 Z szacunkiem
Wincenty Satalecki.

Rutynowany djetariusz
władający polskim i niemieckim językiem, mogący zastąpić urzędnika koncepcyjnego i manipulacyjnego, **poszukuje posady** na prowincji. — Adres pod liter. J. S. post.-rest. Dębniaki ad Kraków

Władysław (syn Piotra) Łuszczynski
zechce się zgłosić we własnym interesie do stryja swego, w Krakowie pod **L. 16 przy ul. Kanoniczej** 2576 zamieszkałego. 1-3

Majątek ziemski
w zachodniej Galicji 12 kilometrów od stacji kolejowej przeszło 800 morgów obszaru (z tego 200 m rgów lasu) budynki mieszkalne i gospodarskie w dobrym stanie **do sprzedania.** — Blizsza wiadomość pod literami K. R. 105.000 Lwów główna poczta. 2541 3-3

Największy skład maszyn do szycia Singera ożenkowe i pierścionkowe i rowerów
Józefa IWANICKIEGO następcy
Kraków, Rynek, Nr. 25.



Na wypłaty od 28 zlr. i wyżej. Gotówka o 10% taniej.

Dom parterowy
składający się z pomieszczenia, sklepu, piekarni i ogrodu, w rynku Nr. 242 w Jarosławiu jest **2-3 do sprzedania.** 2559
Właścicielka: *Emilja Steindl.*

Praktykant
zamiejscowy, w wieku lat 15, **znajdzie umieszczenie** w handlu galanteryjnym
RUDOLFA HERLICZKI
2570 w Krakowie. 2-4

Lekcje języka niemieckiego i francuskiego udziela **Maria Dumaire**, ulica Grodzka 1. 32, II. piętro. 2516 4 6

!!! Miljonowe straty !!!
ponosi nasze rolnictwo i ogrodnictwo z powodu nieracjonalnego nawożenia pól. Administracja „Ekonomisty Narodowego“ w Krakowie przesyła każdemu interesantowi w Galicji, na Śląsku austr. i Bukowinie **bezpłatnie i franco** odnośną polską broszurkę, gdy zamówienie nadejdzie po końcu września b. r. Uprasza się o dokładne podanie godności
1-3 (zatrudnienia). 2576

Handel towarów mieszanych
M. Kary w Nisku
2551 **poszukuje zaraz** 3-3
CHŁOPCA do praktyki.

Do sprzedania razem lub częściami:
Kanadyjski RYG wiertniczy i wielki zapas przyrządów do wiercenia za naftą — w dobrym stanie **za niską cenę.**
Szczegółów udzieli Wny K. Berke, dziedzic dóbr Karwodrza p. Tuchów. 2536 3-5

CHŁOPIEC
z ukończoną szkołą ludową, potrzebny jest **zaraz do praktyki** 4-4 u **tapicera** 2529
A. WILCZKIEWICZA, raków, Karmelicka 21.

3-3 **Zarząd** 2520
Dóbr Bierzanów
poczta i stacja Bierzanów
poleca do siewu: **żyto montskie**, bardzo trwałe i plenne po 7 zlr. 75 ct. w. a. 100 kg. i **pszenicę banatkę** z oryginalnego wysiewu po 8 zlr. 75 ct. w. a. za 100 kg.
Ceny rozumieją się loco stacja Bierzanów. W orki po cenie własnej.

MIESZKANIE
na III-cim piętrze od frontu: 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, ul. **Sławkowska Nr 4** blisko rynku, **do wynajęcia** od 1-go października. — Schody wygodne i 2561 widne. 2-2

Poszukuje zaraz pomocnika gospodarczego
młodego kawalera na stoł. — Zgłoszenia i odpisy świadectw **Zarząd dóbr Grojec p. Osławicim.** 2-3

Zarząd dóbr Grodkowice 2365
15 0 p. Niepołomice
poleca do siewu
Rzepak górski Thuryngia zlr. 13-— bardzo wytrzymały i plenny.
Rzepak krwawisty zlr. 12-— szlaski (Kohlrap) „ 12-—
Żyto Imperial „ 9-50
Pszenicę gólkę regenerowaną w Grodkowicach r. 1894 zlr. 12-—
Pszenicę gólkę regenerow. „ 10-50
„ ostkę „ 10-—
Przy najlepszym wyczyszczeniu za 100 kg. z workiem stacja Kłaj.

WYŻEŁ
dobrze ułożony w czwartym roku i duży jamnik do sprzedania. Świątniki 294. 2545 4-3

Do egzaminu z rachunkowości państwowej
przygotowuję Panów i Panie. — Zgłoszenia pod adresem: **Z. Grzybowski**, ul. Zwierzyniecka Nr. 15, 1-sze piętro. 2560 2 3



TYLKO PRAWDZIWE granaty w oprawie, ametysty, i t. d.
Wzory z wystawy w Pradze.
Ferdynand Hofmann, 1681 w Krakowie, Sukiennice Nr. 17.

Kamienica
II. piętrowa
nowa, z uciążną i z ogrodem, wolna od podatku, z wolnej ręki **do sprzedania.** — Kapitał potrzebny 15 tysięcy zlr. Blizsza wiadomość u właściciela **ulica Nad Rudawą Nr. 21.** 2557 2-3

Fortepian
w dobrym stanie, **tanio do sprzedania.** — Wiadomość w hotelu Pollera. 2530 3 4

Leśniczy
ukwalifikowany z długoletnią praktyką **poszukuje miejsca zaraz.**
Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 2340 su Narodu“. 3-3

Pobyt mój w Krakowie jest krótki.
CYRK G. SCHUMANNA

W Sobotę dnia 14 Września b. r. o godz. 8 wieczorem
wielkie galowe damskie przedstawienie
Pierwszy oddział powstaje z najlepszego numeru repertoaru, tylko **przez panów** wykonany — drugi oddział powstaje także ze składu najlepszych numerów repertoaru, tylko **przez damy** wykonany. — Damy w uniformach wykonują służbę sztukmistrzów. Występ całego personalu — Jazda i przedstawienie najszlachetniejszych tresowanych i wolnych koni — Ceny jak w domu.
Jutro w Niedzielę dnia 15 Września 2 wielkie przedstawienia; a mianowicie: o godzinie 4 po południu i o 8 wieczorem.

Odnaczona czterema medalami na wystawach krajowych przez ministerstwo handlu
PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA
wyrobów blacharskich i pokrywania dachów
Istniejąca od roku 1875



W. KOSYDARSKIEGO
W Krakowie
Rynek główny, L. 24 (naprzeciw odwachu)
poleca własnego wyrobu

LODOWNIE KREDENSOWE I DO WYSZYNKÓW PIWA.
Wszelkie naczynia kuchenne i gospodarskie.
Wszelkie zamówienia i reperacje uskutocznia po cenach umiarkowanych.
Własnego wyrobu: prysznicze, wanny, zycbady, waterclozety pokojowe i nadkanalowe, bidety, filtry do wody i t. p. — Pokrywa dachy cynkiem, miedzią, ręcząc za roboty.
ZA ŻĄDANIE OENNIKI ILLUSTROWANE DARMO.